

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

**JUTAL**

**巨濤海洋石油服務有限公司**  
**Jutal Offshore Oil Services Limited**

(在開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號: 3303)

**截至二零零九年十二月三十一日止年度的全年業績公佈**

**財務摘要:**

- 營業額增加 8.80% 至人民幣 396,111,000 元
- 毛利增加 37.62% 至人民幣 89,978,000 元
- 歸屬於本公司權益持有人之淨利潤增加 125.78% 至人民幣 66,706,000 元
- 每股基本盈利為人民幣 0.1339 元
- 董事會不建議派發截至二零零九年十二月三十一日止末期股息

巨濤海洋石油服務有限公司（「本公司」）之董事會（「董事會」）謹此宣佈本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零零九年十二月三十一日止年度之合併業績報告，以及二零零八年同期的比較數字如下：

## 綜合損益表

截至 2009 年 12 月 31 日止年度

	附註	2009 年 人民幣千元	2008 年 人民幣千元
收入	3	396,111	364,087
銷售及服務成本		<u>(306,133)</u>	<u>(298,707)</u>
毛利		89,978	65,380
其他收入	4	19,281	12,080
行政開支		(59,076)	(56,639)
其他營業開支		<u>(4,136)</u>	<u>(3,266)</u>
經營溢利		46,047	17,555
財務費用	6	(4,554)	(4,988)
應佔聯營公司溢利		<u>41,245</u>	<u>16,143</u>
除稅前溢利	7	82,738	28,710
所得稅支出	8	<u>(8,981)</u>	<u>(277)</u>
年內溢利		<u>73,757</u>	<u>28,433</u>
應佔溢利:			
本公司權益持有人		66,706	29,545
少數股東權益		<u>7,051</u>	<u>(1,112)</u>
		<u>73,757</u>	<u>28,433</u>
每股盈利	10	人民幣	人民幣
基本		<u>13.39 仙</u>	<u>5.93 仙</u>
攤薄		<u>13.39 仙</u>	<u>5.93 仙</u>

## 綜合全面收益表

截至 2009 年 12 月 31 日止年度

	2009 年 人民幣千元	2008 年 人民幣千元
年內溢利	<u>73,757</u>	<u>28,433</u>
其他全面收入：		
兌換境外業務之匯兌差異	<u>(243)</u>	<u>(15,437)</u>
年內其他全面收益，扣除稅項	<u>(243)</u>	<u>(15,437)</u>
年內全面收益總額	<u><u>73,514</u></u>	<u><u>12,996</u></u>
應佔：		
本公司權益持有人	66,463	14,108
少數股東權益	<u>7,051</u>	<u>(1,112)</u>
	<u><u>73,514</u></u>	<u><u>12,996</u></u>

## 綜合財務狀況表

於 2009 年 12 月 31 日

	附註	<u>2009 年</u> 人民幣千元	<u>2008 年</u> 人民幣千元
<b>非流動資產</b>			
物業、機器及設備		208,453	84,395
預付土地租賃款		877	951
商譽		197,874	198,099
於聯營公司之權益		221,107	179,862
應收融資租賃款		2,609	3,779
遞延稅項資產		1,485	-
		<u>632,405</u>	<u>467,086</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		5,034	7,898
應收貿易賬款及票據	11	93,382	82,316
合約工程的應收客戶款項	12	91,268	57,668
預付款項、按金及其它應收賬款		24,668	20,006
應收融資租賃款		1,170	1,089
應收董事款項		654	1,781
應收聯營公司款項		9	76
可收回稅項		1,909	1,480
抵押存款		5,577	4,056
銀行結餘及現金		37,052	44,063
		<u>260,723</u>	<u>220,433</u>
<b>流動負債</b>			
應付貿易賬款及票據	13	89,497	68,074
合約工程的應付客戶款項	12	13,815	1,106
其他應計及應付款項		64,162	24,742
應付關聯公司款項		1,791	1,048
銀行短期貸款		52,520	53,326
應付稅項		1,673	1,265
		<u>223,458</u>	<u>149,561</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>37,265</u>	<u>70,872</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>669,670</u>	<u>537,958</u>

## 綜合財務狀況表（續）

於 2009 年 12 月 31 日

	<u>2009 年</u> 人民幣千元	<u>2008 年</u> 人民幣千元
<b>非流動負債</b>		
銀行貸款	16,850	-
遞延稅項負債	16,319	13,473
	<u>33,169</u>	<u>13,473</u>
<b>資產淨值</b>	<u><b>636,501</b></u>	<u>524,485</u>
<b>資本及儲備</b>		
股本	5,048	5,048
儲備	589,514	520,549
	<u>594,562</u>	<u>525,597</u>
本公司權益持有人應佔權益	594,562	525,597
少數股東權益	41,939	(1,112)
	<u>636,501</u>	<u>524,485</u>
總權益	<u><b>636,501</b></u>	<u>524,485</u>

## 附註：

### 1. 一般資料

本公司根據開曼群島公司法在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。註冊辦事處的地址為 Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681, Grand Cayman KY1-1111, Cayman Islands。主要營業地點地址為中國深圳市南山區蛇口赤灣石油大廈 10 樓。本公司的股份在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市。

本集團主要提供海洋石油與天然氣開發及生產技術支援服務和銷售設備及物料、製造石油及天然氣工藝處理設備、向造船業提供技術支援服務和承建民用建築工程項目。

### 2. 採納新訂及經修訂香港財務報告準則

於本年度內，本集團已採納與其營運有關並自 2009 年 1 月 1 日或之後的會計期間開始生效的所有新訂及經修訂的香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）。香港財務報告準則包括香港財務報告準則；香港會計準則；及詮釋。除下列外，採納該等新訂及經修訂的香港財務報告準則並不會引致現有年度及過往年度本集團的會計政策及申報的金額出現任何重大變動。

#### (a) 財務報表的列報

香港會計準則 1（修訂）「財務報表的列報」影響部份財務報表的列報及披露。資產負債表已更名為財務狀況表，而現金流量表之英文名稱則由「the cash flow statement」改為「the statement of cash flows」。所有源於與非擁有人間交易的收入及支出，均列示於利潤表及全面收益表，而總和轉入權益變動表。擁有人之權益則列報於權益變動表中。香港會計準則 1（修訂）也要求對重新分類調整以及本年度其他全面收益中每個組成部份的稅務影響進行披露。此列報及披露已進行追溯執行。

#### (b) 經營分部

香港財務報告準則 8「經營分部」要求經營分部的確定需基於內部報告中相關部份是被主要營運決策人定期審閱，用以分配資源至有關分部及評價其之表現。在以前，香港會計準則 14「分部報告」要求企業確定兩組分部（業務及地區），以風險及回報辦法及企業「向主要管理人員的內部財務報告機制」為分辨有關分部的起點。香港財務報告準則 8 導致重設本集團之報告分部，但並沒有影響集團業績及財務狀況之報告。香港會計準則 14「分部報告」的業務分部與香港財務報告準則 8「經營分部」是一致的。香港財務報告準則 8 已追溯執行。

本集團尚未採納已經頒佈但未生效的新訂香港財務報告準則。本集團已開始評估該等新訂香港財務報告準則的影響，但尚未評定該等新訂香港財務報告準則會否對本集團的營運業績及財務狀況產生重大影響。

### 3. 收入

本集團的收入，包括向顧客的貨品銷售、船舶租賃之租金收入、來自建築合同的收入及提供其他服務如下：

	<u>2009年</u> 人民幣千元	<u>2008年</u> 人民幣千元
貨品銷售	24,063	21,421
船舶租賃	25,082	-
來自建築合同收入及其它服務收入	346,966	342,666
	<u>396,111</u>	<u>364,087</u>

### 4. 其他收入

	<u>2009年</u> 人民幣千元	<u>2008年</u> 人民幣千元
補償收入	18,000	2,630
融資租賃財務收益	364	439
融資租賃收益	-	1,094
利息收入	281	2,342
匯兌收益淨額	85	5,226
應收賬款減值撥回	359	-
雜項收入	192	349
	<u>19,281</u>	<u>12,080</u>

### 5. 分部資料

本集團由四個主要業務分部組成：

- 提供海洋石油與天然氣開發生產技術及相關支援服務和銷售設備及物料
- 油氣設施及油氣工藝處理設備製造
- 承建民用建築工程項目
- 向造船行業提供技術支援服務

## 5. 分部資料（續）

本集團的可報告分部為策略業務單位，各策略業務單位提供不同的產品及服務。由於彼等所需的技術及市場營銷策略不同而分開管理。

分部收入、開支及資產包括直接歸屬某一分部，以及可以按合理基準分配至該分部之項目，並不包括其他收入、行政開支、其他營業開支、財務費用及應佔聯營公司溢利。分部資產並不包括商譽、於聯營公司之權益、應收融資租賃款、遞延稅項資產、抵押存款、銀行結餘及現金及其他集團企業間資產。分部負債並不包括關連公司的貸款、銀行短期貸款、應付稅項、遞延稅項負債和其他集團企業間負債。

報告分部之溢利或虧損，資產及負債如下：

	提供海洋石油與天然氣開 發生產技術及相關支援服 務和銷售設備及物料	油氣設施及油氣工 藝處理設備製造	承建民用建築 工程項目	向造船行業提供技 術支援服務	綜合
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
截止 2009 年 12 月 31 日止年度					
對外收入	108,235	218,324	9,148	60,404	396,111
分部溢利/（虧損）	36,075	38,661	(4,905)	20,147	89,978
折舊	9,878	4,709	32	1,260	15,879
其他重要之非現金項目：					
應收賬款撥備	122	246	10	68	446
分部之非流動資產	127,980	11,679	10	481	140,150
於 2009 年 12 月 31 日					
分部資產	138,437	223,615	3,378	25,216	390,646
分部負債	13,850	121,463	818	10,767	146,898
截止 2008 年 12 月 31 日止年度					
對外收入	73,946	159,485	52,111	78,545	364,087
分部溢利/（虧損）	11,102	23,517	492	30,269	65,380
折舊	1,099	4,281	440	439	6,259
其他重要之非現金項目：					
應收賬款撥備	200	4,693	551	88	5,532
分部之非流動資產	1,698	13,083	227	6,532	21,540
於 2008 年 12 月 31 日					
分部資產	29,599	147,247	17,191	29,817	223,854
分部負債	21,009	45,995	4,820	8,844	80,668

## 5. 分部資料 (續)

分部溢利或虧損，資產和負債調節表：

	2009年 人民幣千元	2008年 人民幣千元
<b>溢利或虧損</b>		
分部溢利/虧損	<b>89,978</b>	65,380
不可分配項目：		
財務費用	<b>(4,554)</b>	(4,988)
其他收入	<b>19,281</b>	12,080
其他集團企業間開支	<b>(63,212)</b>	(59,905)
應佔聯營公司溢利	<b>41,245</b>	16,143
	<hr/>	<hr/>
本年度除稅前綜合溢利	<b>82,738</b>	28,710
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
<b>資產</b>		
分部總資產	<b>390,646</b>	223,854
不可分配項目：		
銀行結餘及現金	<b>37,052</b>	44,063
遞延稅項資產	<b>1,485</b>	-
應收融資租賃款	<b>3,779</b>	4,868
於聯營公司之權益	<b>221,107</b>	179,862
商譽	<b>197,874</b>	198,099
其他集團企業間資產	<b>35,608</b>	32,717
抵押存款	<b>5,577</b>	4,056
	<hr/>	<hr/>
綜合總資產	<b>893,128</b>	687,519
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
<b>負債</b>		
分部總負債	<b>146,898</b>	80,668
不可分配項目：		
銀行貸款	<b>69,370</b>	53,326
應付稅項	<b>1,673</b>	1,265
遞延稅項負債	<b>16,319</b>	13,473
應付關聯公司款項	<b>1,791</b>	1,048
其他集團企業間負債	<b>20,576</b>	13,254
	<hr/>	<hr/>
綜合總負債	<b>256,627</b>	163,034
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

## 5. 分部資料 (續)

### 地區分部

	收入		非流動資產	
	2009 年 人民幣千元	2008 年 人民幣千元	2009 年 人民幣千元	2008 年 人民幣千元
中國 (不含香港及澳門)	<b>344,001</b>	264,970	<b>630,849</b>	466,972
香港	<b>7,138</b>	31,334	<b>13</b>	16
澳門	<b>3,231</b>	16,639	<b>58</b>	98
其他亞洲國家	<b>34,033</b>	25,824	-	-
英國	-	10,209	-	-
其他國家	<b>7,708</b>	15,111	-	-
總計	<b>396,111</b>	364,087	<b>630,920</b>	467,086

在列示地理分部時，收入是基於客戶之地理位置。

	2009 年 人民幣千元	2008 年 人民幣千元
油氣設施及油氣工藝處理設備製造		
客戶 A	<b>37,834</b>	32,546
B	<b>33,740</b>	7,701
C	<b>44,166</b>	34,351
向造船行業提供技術支援服務		
客戶 A	<b>58,099</b>	65,835
B	<b>2</b>	46
C	<b>1,059</b>	-
提供海洋石油與天然氣開發生產技術及相關支援服務和銷售設備及物料		
客戶 A	<b>9,184</b>	-
B	<b>38,355</b>	20,476

## 6. 財務費用

	<u>2009年</u> 人民幣千元	<u>2008年</u> 人民幣千元
可換股票據之實際利息支出	-	1,921
銀行貸款利息支出	<b>3,561</b>	2,323
其他	<b>993</b>	744
	<hr/> <b>4,554</b> <hr/>	<hr/> <b>4,988</b> <hr/>

## 7. 除稅前溢利

本集團的除稅前溢利於扣除下列項目後列賬：

	<u>2009年</u> 人民幣千元	<u>2008年</u> 人民幣千元
折舊	<b>15,879</b>	6,259
董事酬金	<b>5,025</b>	4,944
出售物業、機器及設備虧損	<b>112</b>	220
經營租約的租賃費用		
- 租用機器及設備	<b>367</b>	611
- 土地及樓宇	<b>8,943</b>	6,429
核數師酬金	<b>1,015</b>	895
已售存貨成本	<b>77,295</b>	76,857
存貨撥備	<b>1,532</b>	1,000
應收賬款撥備	<b>446</b>	5,532
員工成本（包括董事酬金）		
- 薪金、花紅及津貼	<b>104,108</b>	88,258
- 退休福利計劃供款	<b>2,870</b>	2,551
- 以股份為基礎開支	<b>2,502</b>	5,049
	<hr/> <b>109,480</b> <hr/>	<hr/> <b>95,858</b> <hr/>

## 8. 所得稅支出

	<u>2009年</u> 人民幣千元	<u>2008年</u> 人民幣千元
當期稅項-香港利得稅		
本年度撥備	-	-
過往年度撥備不足	-	14
	<u>-</u>	<u>14</u>
當期稅項-中國企業所得稅		
本年度撥備	<b>7,023</b>	4,549
過往年度撥備不足	<b>597</b>	20
	<u><b>7,620</b></u>	<u>4,569</u>
當期稅項-海外所得稅		
本年度撥備	-	28
過往年度超額撥備	-	(55)
	<u>-</u>	<u>(27)</u>
遞延稅項	<u><b>1,361</b></u>	<u>(4,279)</u>
	<u><b>8,981</b></u>	<u>277</u>

### (a) 香港利得稅

因本集團沒有產生任何在香港應納稅的溢利，故沒有香港利得稅的撥備。

### (b) 中國企業所得稅

2007年3月16日，第十屆全國人民代表大會頒佈了中華人民共和國企業所得稅法（「新所得稅法」），對所得稅法有所改變。其中本土企業和外資企業的所得稅率將逐漸統一變更為25%。新所得稅法從2008年1月1日生效。

根據有關中國所得稅法例及法規，本公司附屬公司的適用中國企業所得稅稅率如下：

#### (i) 深圳巨濤機械設備有限公司（「深圳巨濤」）

深圳巨濤為一家在深圳經濟特區經營的外商投資企業。

根據新企業所得稅法和實施條例，深圳巨濤的所得稅稅率在2008年增加到18%，並於2009年1月1日起由20%逐年過渡到25%。依據新稅法，深圳巨濤2009年稅率為20%。

## 8. 所得稅支出（續）

### (ii) 巨濤海洋船舶工程服務（大連）有限公司（「大連巨濤」）

大連巨濤為一家在大連經濟技術開發區經營的中外合資企業，獲得獲利年度首兩年內的稅項豁免且隨後三年則獲稅務減半優惠。於 2009 年 12 月 31 日，大連巨濤處於獲利年度的第二年，並於 2009 年享受稅項的豁免。

(iii) 本集團中國境內其他附屬公司在本年適用所得稅率為 25%。

## 9. 股息

本公司於本年度內並無派付股息，本公司董事不建議派發末期股息（2008 年：無）。

## 10. 每股盈利

每股基本及攤薄盈利乃基於以下各點計算：

	<u>2009 年</u> 人民幣千元	<u>2008 年</u> 人民幣千元
<b>盈利</b>		
用作計算每股基本及攤薄盈利之盈利	<u>66,706</u>	<u>29,545</u>
	<u>2009</u>	<u>2008</u>
<b>股份數目</b>		
用作計算每股攤薄盈利的普通股加權平均數	<u>498,000,000</u>	498,000,000
產生自尚未行使購股權的潛在攤薄普通股的影響	<u>-</u>	<u>-</u>
用作計算每股攤薄盈利的普通股加權平均數	<u>498,000,000</u>	<u>498,000,000</u>

每股基本盈利是分別根據本公司權益持有人應佔溢利和於該等期間內已發行股數的加權平均數計算。

每股攤薄盈利乃根據期內權益持有人應佔溢利以及經根據公司購股權計劃的潛在股份攤薄影響而調整後的期內發行在外的普通股加權平均數計算。截至到 2009 年 12 月 31 日止兩年內並無攤薄潛在普通股。

## 11. 應收貿易賬款及票據

本集團與其他客戶的交易條款主要為信貸。質保金以外的信貸期一般為 30 日至 60 日。質保金的信貸期一般為工程完成後 12 至 18 個月。合約工程不時按進度付款。本集團致力嚴格控制其未償還應收賬款。高級管理層定時檢討過期賬款情況。

根據發票日期及扣除撥備後的應收貿易賬款的賬齡分析如下：

	<u>2009 年</u> 人民幣千元	<u>2008 年</u> 人民幣千元
0至30日	36,981	21,229
31至90日	37,452	49,488
91至365日	16,676	10,085
365日以上	2,273	1,514
	<u>93,382</u>	<u>82,316</u>

於 2009 年 12 月 31 日，賬齡超過 90 日的應收貿易賬款包括質保金人民幣 3,651,000 元（2008 年：人民幣 7,951,000 元）。

於 2009 年 12 月 31 日，估計無法追回應收貿易賬款作出的撥備約為人民幣 675,000 元（2008 年：人民幣 4,044,000 元）。

年內估計不可收回的應收貿易賬款撥備變動如下：

	<u>2009 年</u> 人民幣千元	<u>2008 年</u> 人民幣千元
於1月1日	4,044	2,376
已確認減值虧損	401	5,200
減值虧損撥回	(359)	-
撇銷不可收回款項	(3,411)	(3,532)
	<u>675</u>	<u>4,044</u>

## 12. 應收／應付合約工程客戶款項

	<u>2009年</u> 人民幣千元	<u>2008年</u> 人民幣千元
已發生合約成本加已確認溢利減確認虧損	<b>279,808</b>	262,785
減：進度款項	<b>(199,428)</b>	(202,540)
減：匯兌差異	<b>(2,927)</b>	(3,683)
	<u><b>77,453</b></u>	<u>56,562</u>
應收合約工程的客戶款項	<b>91,268</b>	57,668
應付合約工程的客戶款項	<b>(13,815)</b>	(1,106)
	<u><b>77,453</b></u>	<u>56,562</u>

有關於結算日進行中的工程合約，應收貿易賬款中包括應收項目質保金人民幣 3,651,000 元（2008 年：人民幣 8,136,000 元）。預期無超過 12 個月後收回的質保金（2008 年：人民幣 739,000 元）。

於 2009 年 12 月 31 日，其他應計及應付款項中包括工程合約預收款項人民幣 31,398,000 元（2008 年：無）。

## 13. 應付貿易賬款及票據

根據貨物及服務收取日期，應付貿易賬款及票據的賬齡分析如下：

	<u>2009年</u> 人民幣千元	<u>2008年</u> 人民幣千元
0至30日	<b>27,251</b>	41,586
31至90日	<b>43,234</b>	10,768
91至365日	<b>15,312</b>	9,992
365日以上	<b>3,700</b>	5,728
	<u><b>89,497</b></u>	<u>68,074</u>

於本年度結算日，本集團的應付賬款及票據中包含聯營公司蓬萊巨濤海洋工程重工有限公司（「蓬萊巨濤」）之應付賬款為人民幣 37,147,000 元（2008 年：人民幣 24,521,000 元）。

## 管理層討論及分析

### 1. 財務及業務回顧

#### 收入

截至 2009 年 12 月 31 日止，本集團的收入為人民幣 396,111,000 元，比 2008 年度增加人民幣 32,024,000 元，約 8.80%。其中，來自於提供海洋石油與天然氣開發生產技術及相關支援服務和銷售設備及物料業務的收入受益於開拓新業務和新的客戶，由 2008 年的人民幣 73,946,000 元增加至 2009 年的人民幣 108,235,000 元，增加人民幣 34,289,000 元，約 46.37%。油氣設施及油氣工藝處理設備製造業務的收入受益於新的客戶和業務由 2008 年的人民幣 159,485,000 元增加至 2009 年的人民幣 218,324,000 元，增加人民幣 58,839,000 元，約 36.89%。向造船行業提供技術支援服務業務的收入因受金融危機影響由 2008 年的人民幣 78,545,000 元減少至 2009 年的人民幣 60,404,000 元，減少人民幣 18,141,000 元，約 23.10%。受全球經濟環境惡化及集團發展策略調整的影響，承建民用建築工程項目業務的收入由 2008 年的人民幣 52,111,000 元減少至 2009 年的人民幣 9,148,000 元，減少人民幣 42,963,000 元，約 82.45%。

下表所示為過往三個年度按產品或服務分類的營業總額分析：

產品/服務	截至十二月三十一日止財政年度					
	2009 年		2008 年		2007 年	
	人民幣千元	佔總收入%	人民幣千元	佔總收入%	人民幣千元	佔總收入%
1. 提供海洋石油與天然氣開發生產技術及相關支援服務和銷售設備及物料	108,235	28	73,946	20	84,024	20
2. 油氣設施及油氣工藝處理設備製造	218,324	55	159,485	44	208,509	49
3. 向造船行業提供技術支援服務	60,404	15	78,545	22	61,786	15
4. 承建民用建築工程項目	9,148	2	52,111	14	68,537	16
合計	396,111	100	364,087	100	422,856	100

#### 銷售成本

本集團 2009 年度銷售成本額為人民幣 306,133,000 元，比 2008 年度的人民幣 298,707,000 元增加 2.49%，銷售成本由直接成本和製造費用構成。2009 年直接成本金額為人民幣 262,326,000 元，佔銷售成本的 85.69%，而 2008 年直接成本金額為人民幣 264,856,000 元，佔銷售成本的 88.67%。直接成本主要包括材料費、分包費和工資，2009 年分別是人民幣 77,295,000 元、人民幣 95,746,000 元和人民幣 56,718,000 元，佔直接成本的比例分別是 29.47%、36.50% 和 21.62%，而在 2008 年這三項成本分別佔直接成本的

29.02%、36.01%和 17.71%。集團是按照各個項目訂單核算，各個項目的成本構成各自不同，因此銷售成本的構成會有變化。2009 年度製造費用金額為人民幣 43,807,000 元，比 2008 年的人民幣 33,851,000 元增加 29.41%，主要是由於控股子公司，天津巨濤海洋船舶服務有限公司（「巨濤船舶」）開始經營而增加了製造費用。

### 毛利

本集團 2009 年度毛利總額為人民幣 89,978,000 元，比 2008 年的人民幣 65,380,000 元增加 37.62%，毛利率由 2008 年的 17.96% 上升到 22.72%。其中提供海洋石油與天然氣開發生產技術及相關支援服務和銷售設備及物料業務因受益於新業務毛利率上升 18%，油氣設施及油氣工藝處理設備製造業務毛利率上升 3%，而向造船行業提供技術支援服務業務毛利率下降 6%，下降的主要原因是業務構成的變化及總收入的下降。

下表所示為過往三個年度以產品或服務分類的毛利/（虧損）分析：

產品/服務	截至十二月三十一日止財政年度								
	2009 年			2008 年			2007 年		
	人民幣千元	毛利率 %	佔總毛利 %	人民幣千元	毛利率 %	佔總毛利 %	人民幣千元	毛利率 %	佔總毛利 %
1. 提供海洋石油與天然氣開發生產技術及相關支援服務和銷售設備及物料	36,075	33	40	11,102	15	17	15,966	19	17
2. 油氣設施及油氣工藝處理設備製造	38,661	18	43	23,517	15	36	46,203	22	49
3. 向造船行業提供技術支援服務	20,147	33	22	30,269	39	46	27,679	45	30
4. 承建民用建築工程項目	(4,905)	(54)	(5)	492	1	1	4,092	6	4
合計	89,978		100	65,380		100	93,940		100

### 其他收入

其他收入較 2008 年度增長 59.61%，達到人民幣 19,281,000 元，主要由補償收入人民幣 18,000,000 元、利息收入人民幣 281,000 元，融資租賃財務收益人民幣 364,000 元、應收賬款減值撥回人民幣 359,000 元，以及其他雜項收入 277,000 元構成。其中補償收入為公司從客戶處取得的，因公司資產「宏力 900」作業船在簽訂業務合同前的施工準備和等待出海施工期間的補償收入。

### **管理費用**

管理費用主要由工資、應酬費、差旅費、折舊費、租賃費、審計費、壞賬撥備、上市公司仲介服務費用及日常運營雜費構成，總額比 2008 年增長 4.30% 至人民幣 59,076,000 元，增加人民幣 2,437,000 元。管理費用在 2009 年的增加金額主要包括：工資及員工福利費增加人民幣 5,237,000 元（包括為員工購買的保險及向管理層發出期權計入的費用），比上年增長 19.23%；壞賬撥備減少人民幣 5,086,000 元，比上年減少 91.94%；工資及員工福利費大幅增加的原因為管理人員的人數增加和工資水平的提高；壞賬撥備大幅減少的原因主要是上一年度受全球金融危機的影響，針對部分國際客戶的財務狀況惡化而作出的撥備較多。

### **財務費用**

財務費用比 2008 年降低 8.70% 至人民幣 4,554,000 元。其主要構成為銀行貸款的利息人民幣 3,561,000 元，及銀行手續費等其他費用人民幣 993,000 元。

### **應佔聯營公司溢利**

本集團持有蓬萊巨濤 30% 的股份。於 2009 年，蓬萊巨濤實現稅後利潤人民幣 137,483,000 元。根據「權益會計法」本集團應佔聯營公司溢利為人民幣 41,245,000 元。

### **本公司股權持有人應佔淨利潤及每股盈利**

綜上所述，2009 年本集團股東應佔淨利潤為人民幣 66,706,000 元，比 2008 年增加 125.78%。本集團股東應佔每股基本盈利為人民幣 0.1339 元。

## **2. 流動資金及財務資源**

於 2009 年 12 月 31 日，本集團結存資金（現金加銀行存款）約為人民幣 38,326,000 元（於 2008 年 12 月 31 日為人民幣 44,750,000 元），本期經營活動淨現金流入人民幣 80,229,000 元，投資活動淨現金流出為人民幣 102,679,000 元，融資活動淨現金流入人民幣 16,044,000 元。

於 2009 年 12 月 31 日，本集團取得的銀行信用額為人民幣 229,775,000 元，其中已使用的銀行信用額為人民幣 116,335,000 元，有約人民幣 113,440,000 元的信用額尚未使用，在未使用的信用額中，可用於向銀行借款的信用額是人民幣 40,000,000 元。於 2009 年 12 月 31 日，本集團銀行借款餘額折人民幣共計 69,370,000 元。

### 3. 資本架構

截至 2009 年 12 月 31 日止，本公司的股本由 498,000,000 股普通股組成（2008 年：498,000,000 股普通股）。

於 2009 年 12 月 31 日，本集團之資產淨值約為人民幣 636,501,000 元（2008 年 12 月 31 日：人民幣 524,485,000 元），其中包括非流動資產約人民幣 632,405,000 元（2008 年 12 月 31 日：人民幣 467,086,000 元）、流動資產淨值約人民幣 37,265,000 元（2008 年 12 月 31 日：人民幣 70,872,000 元），以及非流動負債約人民幣 33,169,000 元（2008 年 12 月 31 日：人民幣 13,473,000 元）。

### 4. 重大收購及出售

於 2009 年上半年，巨濤船舶購入了「宏力 900」工程作業船，總價人民幣 125,000,000 元，該項資產已投入經營使用，取得的相關收益已列示於本期報表內。

### 5. 外匯風險

本集團主要生產經營地點在中國大陸，但本集團也有面向國際市場的業務及擁有以美元和港幣計價的中國大陸境外資產。對本集團而言，主要功能貨幣人民幣對美元和港幣匯率變動會給集團帶來匯率風險。本集團將儘量降低中國大陸境外以美元或港幣計價的資產金額及對匯率作滾動預測，並在業務合同中考慮到可能的匯率風險。本集團未參與任何高風險的衍生工具交易或槓桿式外匯買賣合約。

### 6. 本集團的資產抵押

於 2009 年 12 月 31 日，本集團有銀行存款人民幣 5,577,000 元用以質押作為開出保函、信用證及銀行承兌匯票的保證金，及賬面淨值為人民幣 117,014,000 元的「宏力 900」用於銀行貸款抵押。此外並無其他任何資產抵押。

### 7. 或然負債

於 2009 年 12 月 31 日，本集團並無任何重大或然負債。

### 8. 資本管理

本集團資本管理的主要目標，是維護本集團有能力繼續作為營運中的機構，並保持穩健的資本比率，以支持本集團的業務及達致最高股東價值。

本集團鑒於經濟狀況的轉變及相關資產的風險特性，管理其資本結構並做出調整。為保持或調整資本結構，本集團可調整向股東派付的股息，可向股東歸還資本或發行新股。截至 2009 年 12 月 31 日止年度內，各目標、政策或程式均維持不變。

本集團採用一項資本與負債比率監控其資本，該比率為銀行貸款總額除以權益總額。於 2008 年 12 月 31 日及 2009 年 12 月 31 日，本集團之資本與負債比率如下：

	2009 年 人民幣千元	2008 年 人民幣千元
銀行貸款總額	<b>69,370</b>	53,326
權益總額	<b>636,501</b>	524,485
資本負債率	<b><u>10.90%</u></b>	<b><u>10.17%</u></b>

## 9. 僱員資料及薪酬政策

於 2009 年 12 月 31 日，本集團員工總數為 1889 人(2008: 1843 人)。其中管理和技術人員 346 人(2008: 328 人)，技術工人 1543 人(2008: 1515 人)。

本集團參考業界標準，根據員工的工作崗位、職責及表現釐定其薪酬和獎勵。按照有關法律法規，本集團為在中國內地工作的員工繳納養老、醫療、失業以及工傷等社會保險，並為香港僱員依照規定繳納強積金。

本集團重視員工發展及鼓勵員工持續進修，並每年制定培訓計劃。

## 業務回顧

危機帶來陣痛，也促使本集團全面審視內情外患，革新立意，敦習敏行。過去的一年裏，本集團明確發展戰略，重點圍繞核心能力建設與市場開發工作，發展技術能力，開拓新業務領域，提升產品製造水準，也切實轉變公司經營觀念，提升公司競爭能力。2009年，本集團加強了對成本控制和管理的力度，採用精細化的成本管理，特別在分包、勞務和材料採購等方面，取得了積極效果。

本集團於民用建築工程業務方面僅保留最小規模的核心能力，並已撤銷此一部門，從而專注於石油天然氣工業與船舶工業，為客戶提供具備一流核心技術的油、氣、水處理設備、專業技術服務及配套產品的解決方案。

## 組建設計中心

作為落實本集團戰略和建設核心競爭能力的重要舉措，設計中心已於年內初步建設齊全，包括機械、管線、工藝、電儀等各專業人才隊伍基本到位，為重大項目的取得和實施提供了可靠的基礎，對各事業部門的業務給以了支持。

## 海洋油氣技術支持服務業務

海洋油氣技術支持服務業務在二零零九年全面完成了預定經營目標，取得了可喜成績。本集團整合南方與北方兩個服務基地，運用兩地市場優勢、資源優勢以及信息優勢，做到資源互補，實現市場優勢。隨著市場的不斷開拓，在服務工作量和服務種類方面都提出了更高的要求，也促進了本集團在設計能力和有關服務能力方面的進一步提高。年度內，還完成數個平臺大修工程，管道和機組改造工程等。憑藉高質量的服務，鞏固了原有客戶基礎，在非傳統業務領域的市場開發工作也積極和富有成效。

本集團控股子公司巨濤船舶，在2009年購入「宏力900」工程作業船，主要從事海洋工程吊裝及其他有關的服務業務。在二零零九年，巨濤船舶業務穩定，基本達至預定經營目標。

## 油氣設施及油氣工藝處理設備製造業務

珠海建造基地年內完成多項資質和體系認證與審核工作，增設和完善了製造設施，為產品加工質量的提高和生產效率的提升提供了硬件上的保證，在獲得關鍵技術方面，也取得了實質性進展，並啟動對人員的培訓。

過去一年內，本集團也致力於進一步提升項目管理水平和質量控制管理，成功實施了重大項目，鞏固和提高了項目管理人員的素質，提高了加工設計水平，人員的專業結構亦有改善。

## 向造船行業提供技術支援服務業務

在穩固大連船舶市場的同時，本集團已前瞻性地積極開拓其他船舶與海洋工程服務市場和客戶，通過數個項目的運作，已建立起符合新的市場和客戶要求的隊伍，操作能力和項目管理能力得到了客戶的認可。

因應市場變化，部分特殊塗裝業務人員已完成向普通塗裝業務的轉化，組建起普塗業務隊伍，緊抓經營和工藝，創出自己品牌，保持塗裝核心能力。借助於新項目的開展，電氣調試業務向其他船廠和海洋工程領域拓展，調試人員能力提升，具備一定的調試自升式鑽井平臺水平，形成海洋產品的基本調試能力，建立調試程序體系。結構製造業務提高現場工藝水準和業務規模，通過項目管理水平的提升鞏固了外擴市場，向全面製造業務發展。加工設計能力在年度內得到增強，起到了引領和支持業務的作用。

## 聯營公司

蓬萊巨濤頂住危機影響，於二零零九年度內不僅鞏固了既有市場成果，並且抓住機遇，在新市場新客戶開發方面取得了實質性突破，實現較大幅度的增長，且其中約 60% 的產值來自中國以外的客戶，提前實現了向國際市場轉型的目標。

## 前瞻

本集團未來之工作重點將緊密圍繞以公司核心競爭能力之建設，力求具備一流的產品製造核心技術能力、專業服務能力和配套產品的設計、製造能力，在海洋油氣服務領域以及船舶製造服務領域提供專業的綜合解決方案。

公司戰略的實現要求管理思想和觀念的升級，從長遠、戰略和全局的高度思考戰略投資的中長期回報，切實做好研發創新、銷售拓展、市場營銷以及人才培養方面的工作。本公司特別設立戰略規劃部門，以推進戰略管理的落實，進行創新業務的發現和調研及進行目標市場的培育和開拓。

本集團將通過對外合作、技術引入、消化吸收、自主創新等綜合手段，實現研發創新能力的提高，同時積極培育研發力量，將研發創新發展成為公司核心競爭力的重要組成部份。新年度內將按照具體的規劃目標，推進技術與研發工作的進展。

鞏固傳統市場，推進新興領域，本集團將整合力量，增設人員，開展立體營銷和主動營銷，關心客戶需求，拓展新客戶，重視現有業務的深度開發，抓住重點項目機會。通過對銷售信息的整合，銷售策略的分析、銷售力量的強化和對資源的統一協調，積極創新解決方案以滿足客戶需求。

本集團將繼續推行精細化的成本管理，進一步降低成本，提高勞動效率。

立足本集團中、長期發展，我們會穩妥而堅定地推行公司發展戰略的實施。

## 股息

本公司董事不建議派發截至 2009 年 12 月 31 日止年度之末期股息。

## 審核委員會

本公司之審核委員會成員由四名獨立非執行董事組成。審核委員會已審閱本集團截至 2009 年 12 月 31 日止之年度業績。

## 公司管治

董事認為，於截至 2009 年 12 月 31 日止年度，本公司已遵守聯交所證券上市規則附錄十四所載的《企業管治常規守則》。

## 遵守董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載《上市公司董事進行證券交易的標準守則》。董事確認其於回顧年度內遵守標準守則。

## 購買、銷售及贖回本公司上市股份

自上市日期以來，本公司或其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司任何上市股份。

承董事會命

**巨濤海洋石油服務有限公司**

主席

**王立山**

香港，二零一零年四月十二日

於本公佈日期，執行董事為王立山先生、曹雲生先生、陳國才先生及田會文先生；獨立非執行董事為蘇洋先生、兰榮先生、項強先生及高良玉先生。